de 17 de janeiro de 2020), em favor do Supremo Tribunal Federal, do Superior Tribunal de Justiça, da 

Justiça Eleitoral, da Justiça do Distrito Federal e dos  Territórios, do Conselho Nacional de Justiça, da 
Defensoria Pública da União, do Ministério Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público, 

crédito suplementar no valor R$ 18.907.712,00 (dezoito milhões novecentos e sete mil setecentos e doze 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00394/2020 ME 

Brasília, 14 de Outubro de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 18.907.712,00 (dezoito milhões, 
novecentos e sete mil, setecentos e doze reais), em favor do Supremo Tribunal Federal, do Superior 
Tribunal de Justiça, da Justiça Eleitoral, da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, do Conselho 

Nacional de Justiça, da Defensoria Pública da União, do Ministério Público da União, e do Conselho

[...]

2020, cabe esclarecer que as alterações propostas não afetam a obtenção da meta de resultado primário 

fixada para o corrente ano, uma vez que se referem a remanejamento entre despesas primárias, não 
alterando o montante destas para o corrente exercício, sendo: 

a) R$ 18.633.114,00 (dezoito milhões, seiscentos e trinta e três mil, cento e 
quatorze reais) referentes à suplementação de despesas primárias obrigatórias à conta de 

cancelamento de despesas primárias discricionárias; e 

b) R$ 274.598,00 (duzentos e setenta e quatro mil, quinhentos e noventa e 

oito reais), a remanejamento entre despesas primárias discricionárias. 

5.                Vale frisar que a presente alteração orçamentária está de acordo com o § 5º do art. 107 do 
Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº

[...]

sua observância durante a integralidade do exercício financeiro em que vigore a calamidade pública 

nacional, em razão de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente de 
pandemia. 

7.                Salienta-se que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de fontes 
de recursos, no valor de R$ 449.376,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil, trezentos e setenta e seis 

reais), constantes da Lei nº 13.978, de 2020, haja vista o cancelamento da fonte 51 - Recursos Livres 
da Seguridade Social, e sua incompatibilidade do uso nas programações suplementadas, bem com a 
possibilidade de utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de